
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-187

L'anno 2021 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ALLA CIVICA 
AMMINISTRAZIONE  PER  LA  REDAZIONE  DELL’ATTO  COSTITUTIVO  DELLA 
FONDAZIONE  DI  PARTECIPAZIONE  MUSEO  NAZIONALE  DELL’EMIGRAZIONE 
ITALIANA. CIG Z8A339FEB1

Adottata il 27/10/2021
Esecutiva dal 29/10/2021

27/10/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-187

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  ALLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE  PER  LA  REDAZIONE  DELL’ATTO  COSTITUTIVO  DELLA 
FONDAZIONE  DI  PARTECIPAZIONE  MUSEO  NAZIONALE  DELL’EMIGRAZIONE 
ITALIANA. CIG Z8A339FEB1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2020, n.178,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modifi-
cata dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo infe-
riore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16 giugno 2016 si è approvata la costituzione 
del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana a Genova, preso atto della proposta del Ministro 
della Cultura e Turismo, di concerto con il Ministero degli Affari Esteri, di trasferire nella città di 
Genova il Museo della Emigrazione Italiana (MEI), costituito a Roma, presso la sede provvisoria 
del Vittoriano, oggi chiuso al pubblico;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 324 del 29 dicembre 2017 la Civica Amministrazione ha 
aderito all’Accordo di Valorizzazione tra Ministero dei Beni delle attività culturali e del turismo, la 
Regione Liguria e il Comune di Genova  nel quale è previsto espressamente di “individuare nella 
‘Fondazione di partecipazione’ la forma giuridica del soggetto preposto alla costituzione del polo 
scientifico, documentario e divulgativo, cui affidare altresì l’elaborazione e l’attuazione del piano 
strategico di sviluppo turistico-culturale e di valorizzazione, anche paesaggistica, del complesso dei 
beni culturali e delle aree annesse; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale 2021/84, avente ad oggetto: “Adesione del Co-
mune di Genova quale socio fondatore alla fondazione di partecipazione Museo Nazionale dell’E-
migrazione Italiana e approvazione dello Statuto”, con la quale è stato conferito mandato al Diri-
gente del Settore Attività e Marketing Culturale di provvedere all’individuazione, in accordo con i 
Soci Fondatori, del Notaio cui affidare l’incarico per predisposizione dell’atto costitutivo della Fon-
dazione;

Rilevato che si rende quindi necessario, secondo quanto stabilito dalla Citata deliberazione n. 84, ri-
correre all’operato di un soggetto esterno di provata capacità, maturata anche attraverso esperienze 
analoghe con pubbliche amministrazioni, dando atto che il servizio in oggetto richiede un elevato li-
vello tecnico e professionale oltre un’approfondita e adeguata conoscenza della normativa di riferi-
mento  e l’iscrizione all’ordine dei Notai;

Ritenuto opportuno individuare,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  A del  D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii,  in accordo con gli altri Enti Fondatori, il Notaio nella persona del dott. Andrea Fusaro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con studio in via Roma 11/9, Genova 16121, (cod. fisc. FSRNDR60R22D969B, P.I. 02792690105) 
quale professionista esterno di comprovata esperienza in materia di  Fondazioni di partecipazione, 
nonché professore ordinario all’Università di Genova, per l’esecuzione del servizio di assistenza 
tecnica per quanto in oggetto;

Ricevuto dal Notaio Fusaro il  preventivo prot. n. n. 2021/384374.E, per l’importo di € 2.558,85, ol-
tre casse professionali (€ 199,64), altre spese per marchi, imposte e tasse (€ 290,40), IVA al 22% (€ 
670,70), per un totale complessivo di € 4.009,72, comprensivo di Ritenuta Acconto € 609,72, rite-
nuto congruo e conservato agli atti d’ufficio; 

Preso atto che il soggetto sopra indicato ha già svolto in precedenza, a seguito di ricerche di merca-
to, prestazioni analoghe per altri Enti Pubblici, come Regione Liguria, dimostrando notevole profes-
sionalità, e maturando altresì la necessaria esperienza; 

Dato atto che i servizi inerenti il presente provvedimento sono resi in ambito istituzionale; 

Tenuto  conto  che,  secondo  quanto  stabilito  con  il  comma  130  dell’articolo  1  della  legge  30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) non risulta necessario il ricorso  al Mercato  Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione per l’assegnazione oggetto del presente provvedimento; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, qui integralmente riportate, in ot-
temperanza a quanto stabilito dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2021/84, ai sensi del-
l’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), così come aggiorna-
to con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, nel 
pieno rispetto del principio di rotazione degli affidi, al Notaio:

- dott. Andrea Fusaro con studio in via Roma 11/9, Genova 16121, (cod. fisc. FSRNDR60R22-
D969B, P.I. 02792690105), il  servizio di assistenza tecnica per la costituzione, nelle forme di leg-
ge, della predisposizione dell’atto costitutivo della Fondazione di partecipazione Museo Nazionale 
dell’Emigrazione Italiana,  come meglio specificato nel preventivo n. 2021/384374.E, conservato 
agli atti dell’Ufficio, per l’importo di € 2.558,85 oltre casse professionali (€ 199,64), altre spese (€ 
290,40)  IVA al 22% ( € 670,70) per un totale complessivo di € 4.009,72, comprensivo di Ritenuta 
Acconto € 609,72;  

2) di dare atto della congruità del preventivo presentato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3) di impegnare la somma complessiva di € 4.009,72 (Compenso  € 2.558,85, oltre contributo Cassa 
Nazionale del Notariato pari a € 182,28, oltre contributo Consiglio Nazionale del Notariato pari a € 
17,36, oltre spese per marchi,  imposte  e tasse pari a € 290,40,  oltre Iva 22% su imponibile  €  
3.048,62  pari  a  €  670,70)  comprensivo  di  R.A.  205 pari  a  €  609,72,  al  capitolo  22070  c.d.c. 
1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi ausiliari per il funzionamento del-
l’ente”, codifica P.D.C. 01.03.02.13.999 Servizi ausiliari n.a.c.,  ambito istituzionale, sul Bilancio 
2021, in favore di  dott. Andrea Fusaro con studio in via Roma 11/9, Genova 16121, (cod. fisc. 
FSRNDR60R22D969B, P.I. 02792690105), BENF 34152 CIG Z8A339FEB1 (IMP. 2021/12380);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-187
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  ALLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE  PER  LA  REDAZIONE  DELL’ATTO  COSTITUTIVO  DELLA 
FONDAZIONE  DI  PARTECIPAZIONE  MUSEO  NAZIONALE  DELL’EMIGRAZIONE 
ITALIANA. CIG Z8A339FEB1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


